



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO



**DIÁRIO – OFICIAL**

ANO V – Nº 379 – SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 14 PÁGINA(S)

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20212708001/2021. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 020/2021. OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa especializada nos serviços de manutenção preventiva e corretiva em, Ventiladores, Lavadoras, Equipamentos Eletrônicos e Refrigeração (abrangendo refrigeradores, freezers e Centrais de AR Condicionado tipo Split) e demais modelos com fornecimento de peças de reposição, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 513.921,75 (Quinhentos e Treze Mil Novecentos e Vinte e Um Reais e Setenta e Cinco Centavos). PARTES: Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão (Órgão Gerenciador), e a empresa IUTEC SOLUÇÕES EIRELI- EPP, inscrita no CNPJ de nº 07.909.208/0001-77, localizada na Rua Rio Grande do Norte 915, Mercadinho, Imperatriz/MA, CEP: 65.901-280. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto Federal nº 10.024/2019 Decreto Municipal nº 002/2017 e Decreto Municipal 003/2017, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações, Decreto Federal nº 7.892/2013 e aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações e demais legislações correlatas. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 27 de Agosto de 2021. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO RAFAEL NANI - Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão pela Contratante, e Acácio Silva dos Santos pela detentora da Ata Registro de Preços.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 9.000 BTS	70	R\$ 194,00	R\$ 13.580,00
2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 12.000 BTUS	80	R\$ 214,00	R\$ 17.120,00
3	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 18.000 BTUS	15	R\$ 284,00	R\$ 4.260,00
4	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA AR CONDICIONADO TIPO JANELA 09 A 18.000 BTUS	40	R\$ 248,00	R\$ 9.920,00
5	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	30	R\$ 302,00	R\$ 9.060,00

6	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	50	R\$ 312,00	R\$ 15.600,00
7	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	15	R\$ 332,00	R\$ 4.980,00
8	SERVIÇO DE TROCA DE PLACA CENTRAL DE AR CONDICIONADO 09 A 18 BTUS	55	R\$ 202,00	R\$ 11.110,00
9	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	30	R\$ 147,00	R\$ 4.410,00
10	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	30	R\$ 157,00	R\$ 4.710,00
11	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	15	R\$ 173,00	R\$ 2.595,00
12	SERVIÇO DE TROCA COMPRESSOR DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 09 A 18.000 BTUS	30	R\$ 247,00	R\$ 7.410,00
13	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 09 A 18.000 BTU	50	R\$ 186,00	R\$ 9.300,00
14	SERVIÇO CARGA DE GAS R22 CENTRAL DE AR DE 09 A 18000 BTUS	140	R\$ 245,00	R\$ 34.300,00
15	PINTURA INTERNA DE FREEZER HORIZONTAL	50	R\$ 242,50	R\$ 12.125,00
16	PINTURA EXTERNA DE FREEZER HORIZONTAL	50	R\$ 253,30	R\$ 12.665,00
17	CARGA DE GÁS FREEZER HORIZONTAL	60	R\$ 285,00	R\$ 17.100,00
18	SOLDA NO TANQUE DE FREEZER HORIZONTAL	55	R\$ 185,00	R\$ 10.175,00
19	LANTERNAGEM DE FREEZER HORIZONTAL	55	R\$ 178,00	R\$ 9.790,00
20	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS DE FREEZER	55	R\$ 96,00	R\$ 5.280,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO



**DIÁRIO – OFICIAL**

ANO V – Nº 379 – SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.  
EDIÇÃO DE HOJE: 14 PÁGINA(S)

				,00					
21	PINTURA GERAL FOGÃO INDUSTRIAL	65	R\$ 290,00	R\$ 18.850,00	35	INSTALAÇÃO VENTILADOR PAREDE	150	R\$ 84,00	R\$ 12.600,00
22	SOLDA ELETRICA FOGÃO INDUSTRIAL	65	R\$ 122,00	R\$ 7.930,00	36	LIMEPEZA GERAL VENTILADOR	200	R\$ 73,00	R\$ 14.600,00
23	LIMPEZA GERAL FOGÃO INDUSTRIAL	70	R\$ 205,50	R\$ 14.385,00	37	LIBRIFICAÇÃO GERAL VENTILADOR	200	R\$ 74,00	R\$ 14.800,00
24	LIMPEZA DOS BICOS INJETORES FOGÃO INDUSTRIAL	65	R\$ 70,00	R\$ 4.550,00	38	REBOBINAMENTO DE ESTATOR VENTILADOR 60 CM	200	R\$ 105,00	R\$ 21.000,00
25	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS FOGÃO	70	R\$ 82,75	R\$ 5.792,50	39	TROCA DE PEÇAS PLASTICAS VENTILADOR 60 CM	200	R\$ 74,00	R\$ 14.800,00
26	PINTURA GERAL GELADEIRA	30	R\$ 265,25	R\$ 7.957,50	40	TROCA DE DIMER VENTILDOR 60 CM	200	R\$ 55,50	R\$ 11.100,00
27	CARGA DE GAS PARA COMPRESSOR R600 PARA GELADEIRA	30	R\$ 320,00	R\$ 9.600,00	41	TROCA DE MOTOR VENTILADOR 60 CM	200	R\$ 74,00	R\$ 14.800,00
28	CARGA DE GAS PARA COMPRESSOR R134A PARA GELADEIRA	30	R\$ 305,55	R\$ 9.166,50	42	TROCA FIAÇÃO ELETRICA VENTILADOR	200	R\$ 74,00	R\$ 14.800,00
29	SOLDA DE TUBULAÇÃO DO TANQUE DA GELADEIRA	30	R\$ 113,00	R\$ 3.390,00	43	TROCA CAPACITOR VENTILADOR	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
30	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DA PLACA ELETRÔNICA PARA GELADEIRA	30	R\$ 167,40	R\$ 5.022,00	44	DESINSTALAÇÃO DE VENTILADOR PAREDE	200	R\$ 47,00	R\$ 9.400,00
31	MÃO DE OBRA SUBSTITUIÇÃO DE MODULO PARA GELADEIRA	30	R\$ 165,00	R\$ 4.950,00	45	REVISÃO GERAL VENTILADOR	200	R\$ 82,00	R\$ 16.400,00
32	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO FUSIVEL TERMICO PARA GELADEIRA	30	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00	46	MANUTENÇÃO TV DE 24 A 42 POLEGADAS	45	R\$ 247,80	R\$ 11.151,00
33	MÃO DE OBRA SUBSTITUIÇÃO DE GAXETA PARA GELADEIRA	30	R\$ 142,00	R\$ 4.260,00	47	MANUTENÇÃO PROJETOR	45	R\$ 183,90	R\$ 8.275,50
34	MÃO DE OBRA PARA TROCA DE PEQUENAS PEÇAS GELADEIRA	30	R\$ 145,50	R\$ 4.365,00	48	MANUTENÇÃO DVD	45	R\$ 84,00	R\$ 3.780,00
					49	TROCA DE PEÇAS ELETRÔNICAS TV, PROJETOR, DVD E MINI SYSTEM	45	R\$ 208,15	R\$ 9.366,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO



**DIÁRIO – OFICIAL**

ANO V – Nº 379 – SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 14 PÁGINA(S)

	<p>horizontal. Consumo de energia procel (kWh/mês)*14,2. Controle da direção do ar (Para cima - Para baixo) Automático. Garantia 1 ano. Nível de ruído interno 37/33/29. Nível de ruído externo 51. Cor da evaporadora branco, timer sim, regula velocidade de ventilação sim, sleep sim, swing, turbo, filtro anti-bactéria, desumidificação, proteção anti-corrosão. Controle da direção do ar (Esquerda - Direita)-Manual-COTA PRINCIPAL</p>							<p>(Para cima - Para baixo) Automático. Garantia 1 ano. Nível de ruído interno 37/33/29. Nível de ruído externo 51. Cor da evaporadora branco, timer sim, regula velocidade de ventilação sim, sleep sim, swing, turbo, filtro anti-bactéria, desumidificação, proteção anti-corrosão. Controle da direção do ar (Esquerda - Direita)-Manual-COTA RESERVA</p>					
3	<p>Ar Condicionado Split de 12.000 Btu's (volts) 220 v.: Corrente elétrica de refrigeração (amperes)3.2. Eficiência energética EER (W/W) 3.24. Potência de refrigeração (W) 675. Ciclofrio, vazão de ar (m³/h)7.1. Gás refrigerante R-22. Classificação energética (INMETRO) A. Tipo do condensador horizontal. Consumo de energia procel (kWh/mês)*14,2. Controle da direção do ar</p>	UNID	AGRAT TO	17	R\$ 2.255,04	R\$ 38.335,68	4	<p>Ar Condicionado Split de 18.000 Btu's (volts) 220 v. Corrente elétrica de refrigeração (amperes)3.2. Eficiência energética EER (W/W)3.24. Potência de refrigeração (W) 675. Ciclo Frio, vazão de ar (m³/h)7.1. Gás refrigerante R-22. Classificação energética (INMETRO) A. Tipo do condensador horizontal. Consumo de energia procel (kWh/mês)*14,2. Controle da direção do ar (Para cima - Para baixo) Automático. Garantia 1 ano. Nível de ruído interno 37/33/29.</p>	UND	AGRAT TO	38	R\$ 4.590,10	R\$ 174.423,80



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO



**DIÁRIO – OFICIAL**

ANO V – Nº 379 – SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 14 PÁGINA(S)

	Nível de ruído externo 51. Cor da evaporadora branco. Timer sim. Regula velocidade de ventilação sim. Sleep sim, swing, turbo, filtro anti-bactéria, desumidificação, proteção anti-corrosão. Controle da direção do ar (Esquerda - Direita)-Manual. COTA PRINCIPAL							velocidade de ventilação sim. Sleep sim, swing, turbo, filtro anti-bactéria, desumidificação, proteção anti-corrosão. Controle da direção do ar (Esquerda - Direita)-Manual. COTA RESERVA						
								Armário de Cozinha com 2 portas, estrutura metálica, revestimento e acabamento em pintura alto brilho Branca. Possui duas prateleiras, três gavetas, pés de plásticos e dobradiças e corrediças metálicas.	UND	MODEL O MOVEIS	15	R\$ 637,00	R\$ 9.555,00	
5	Ar Condicionado Split de 18.000 Btu's volts) 220 v. Corrente elétrica de refrigeração (amperes)3.2. Eficiência energética EER (W/W)3.24. Potência de refrigeração (W) 675. Ciclo Frio, vazão de ar (m³/h)7.1. Gás refrigerante R-22. Classificação energética (INMETRO) A. Tipo do condensador horizontal. Consumo de energia procel (kWh/mês)*14,2. Controle da direção do ar (Para cima - Para baixo) Automático. Garantia 1 ano. Nível de ruído interno 37/33/29. Nível de ruído externo 51. Cor da evaporadora branco. Timer sim. Regula	UND	AGRAT TO	12	R\$ 4.590,10	R\$ 55.081,20		Armário em aço montável com 2 portas de abrir com reforços internos, puxador na própria porta no sentido vertical com sistema de cremalheira para regulagem das prateleiras, com 1 prateleira fixa para travamento das portas e 3 reguláveis, fechadura cilíndrica com chaves. Capacidade: 20 kg por prateleira. Dimensões: 1,95 x 0,90 x 0,40 cm	UND	MODEL O MOVEIS	50	R\$ 1.128,92	R\$ 56.446,00	
								Armário executivo de madeira (tipo	UND	MODEL O MOVEI	10	R\$ 916,00	R\$ 9.160,	



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO



**DIÁRIO – OFICIAL**

ANO V – Nº 379 – SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.  
EDIÇÃO DE HOJE: 14 PÁGINA(S)

	MDF) para escritório alto, fechado com 3 prateleiras com 2 portas com chave com revestimento melamínico acabamento em PVC. Dimensões: tamanho 1,60 x 90 x 42		S			00			PVC nas cores cristal ou grafite, fechadura cilíndrica tipo yale com travamento simultâneo das gavetas e sistema de deslizamento das gavetas em patins de nylon: confeccionado em chapa de aço nº 16 coluna nº 18 gaveta nº 24 tampo e nº 26 corpo, capacidade de 30 a 40 pastas por gavetas ou 25 kg. COTA RESERVADA									
9	Arquivo de aço com 4 gavetas para pastas suspensas tamanho escritório Porta-etiqueta e puxadores estampados nas gavetas: puxadores com acabamento em PVC nas cores cristal ou grafite, fechadura cilíndrica tipo yale com travamento simultâneo das gavetas e sistema de deslizamento das gavetas em patins de nylon: confeccionado em chapa de aço nº 16 coluna nº 18 gaveta nº 24 tampo e nº 26 corpo, capacidade de 30 a 40 pastas por gavetas ou 25 kg. COTA PRINCIPAL	UND	MODEL O MOVEI S	75	R\$ 1.061,98	R\$ 79.648,50												
10	Arquivo de aço com 4 gavetas para pastas suspensas tamanho escritório Porta-etiqueta e puxadores estampados nas gavetas: puxadores com acabamento em	UND	MODEL O MOVEI S	25	R\$ 1.060,98	R\$ 26.524,50												
11		UND	MODEL O MOVEI S	60	R\$ 3.118,00	R\$ 187.080,00												
									BEBEDOURO INDUSTRIAL: Compressor Embraco 1/6 com baixo consumo de energia; Fluido refrigerante ecológico R134a; Classificação IPX4 (utilização em áreas internas e externas); Aparelho para ponto de uso (POU); Temperatura de entrada de água: de 2°C a 38°C; A entrada de água deverá atender a portaria vigente; Caixa interna fabricada em plástico "PP" Polipropileno (Atóxico); Caixa externa em aço inox (escovado) 430. COTA PRINCIPAL									



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO



**DIÁRIO – OFICIAL**

ANO V – Nº 379 – SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 14 PÁGINA(S)

12	BEBEDOURO INDUSTRIAL: Compressor Embraco 1/6 com baixo consumo de energia; Fluido refrigerante ecológico R134a; Classificação IPX4 (utilização em áreas internas e externas); Aparelho para ponto de uso (POU); Temperatura de entrada de água: de 2°C a 38°C; A entrada de água deverá atender a portaria vigente; Caixa interna fabricada em plástico "PP" Polipropileno (Atóxico); Caixa externa em aço inox (escovado) 430. COTA RESERVADA	UND	MODELO MOVEIS	20	R\$	R\$	temperatura, abertura automática do garrafão, baixo consumo de energia, capacidade para 20 litros. COTA RESERVADA					
					3.118,00	62.360,00						
13	Bebedouro refrigerado, coluna e EGC35B, 3,5 litros(água), termostato, frontal com 7 nível de temperatura, abertura automática do garrafão, baixo consumo de energia, capacidade para 20 litros. COTA PRINCIPAL	UND	MODELO MOVEIS	75	R\$	R\$	Birô de 02 gavetas: estrutura em tubo metalon 30x50 mm, tampo e saia em MDF ou madeira compensada revestida de fórmica, medindo (20m x 0,60m), gavetas com fechadura, estrutura com tratamento antiferruginoso (fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó.	UND	MODELO MOVEIS	100	R\$	R\$
					900,98	67.573,50					445,88	44.588,00
14	Bebedouro refrigerado, coluna e EGC35B, 3,5 litros(água), termostato, frontal com 7 nível de	UND	MODELO MOVEIS	25	R\$	R\$	Botijão de gás (somente vasilhame)	UND	ULTRA	50	R\$	R\$
					900,98	22.524,50					235,00	11.750,00
15	Bebedouro refrigerado, coluna e EGC35B, 3,5 litros(água), termostato, frontal com 7 nível de temperatura, abertura automática do garrafão, baixo consumo de energia, capacidade para 20 litros. COTA PRINCIPAL	UND	MODELO MOVEIS	75	R\$	R\$	Cadeira com base fixa, com encosto e assento estofado.	UND	MODELO MOVEIS	100	R\$	R\$
					900,98	67.573,50					250,86	25.086,00
16	Bebedouro refrigerado, coluna e EGC35B, 3,5 litros(água), termostato, frontal com 7 nível de temperatura, abertura automática do garrafão, baixo consumo de energia, capacidade para 20 litros. COTA PRINCIPAL	UND	MODELO MOVEIS	75	R\$	R\$	Cadeira fornicada para professor, estrutura de aço tubo Indi. 1/8 P.18 pintura epóxi-pó. Assento e encosto de madeira compensado anatômica fornicada.	UND	MODELO MOVEIS	80	R\$	R\$
					900,98	67.573,50					246,00	19.680,00
17	Bebedouro refrigerado, coluna e EGC35B, 3,5 litros(água), termostato, frontal com 7 nível de	UND	MODELO MOVEIS	25	R\$	R\$	Cadeira oblongo tipo universitária: Estrutura em tubo oblongo	UND	MODELO MOVEIS	10	R\$	R\$
					900,98	22.524,50					240,61	2.406,10
18	Bebedouro refrigerado, coluna e EGC35B, 3,5 litros(água), termostato, frontal com 7 nível de	UND	MODELO MOVEIS	25	R\$	R\$						
					900,98	22.524,50						
19	Bebedouro refrigerado, coluna e EGC35B, 3,5 litros(água), termostato, frontal com 7 nível de	UND	MODELO MOVEIS	25	R\$	R\$						
					900,98	22.524,50						

















ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO



**DIÁRIO – OFICIAL**

ANO V – Nº 379 – SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 14 PÁGINA(S)

49	Microfone sem Fio. Saídas de áudio P10 e XLR com ganho ajustável; Alimentação da base por fonte externa homologada pela Anatel, 110/220 Volts; Alimentação do microfone por 2 pilhas AA com mínimo de 8 horas de uso contínuo; Frequência de operação de 900MHz multicanal com configuração automática; Transmissão e recepção por sinal digital de 24bits/48kHz; Alcance mínimo de 50 metros; Compatibilidade para até 5 sistemas em uso simultâneo; Microfone com cápsula dinâmica (bobina móvel) e padrão polar cardioide; Faixa mínima de resposta de frequência de 60Hz a 15 kHz; Distorção Harmônica Total menor que 0,05%; Faixa dinâmica maior que 100dB; Chave liga/desliga e chave mute no microfone; LEDs indicadores de Ligado, Mute e Carga de Bateria no microfone.	UND	LESSON	6	R\$ 350,00	R\$ 2.100,00	50	Panela de pressão 5 litros. Especificação: fabricada em alumínio 100% puro alças e cabos em baquelite antitérmica, anel e válvula de segurança em silicone, com certificado do Inmetro, conteúdo: peça e tampa	UND	TRAMONTINA	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
							51	Projetor de multimídia - Data show, 2.500 ANSI LUMENS, 3 LCD - Garantia mínima: 24 MESES	UND	EPSON	5	R\$ 4.490,00	R\$ 22.450,00
							52	Quadro Branco: em madeira compensada de 10 mm, revestido em fórmica própria para uso de picel atômico, com guia para escrita correta, com borda e porta pincel em alumínio, medindo (3,00m x 1,25m)	UND	SO AÇO	60	R\$ 846,96	R\$ 50.817,60
							53	Refrigerador, tipo geladeira, 1 porta, frost free com capacidade totao de 346 litros. Com prateleiras super resistentes para garrafas de até 2,5 litros. Com travas de segurança, gavetão com amplo espaço, pés estabilizadores frontais e traseiros.	UND	CONSUL	8	R\$ 2.748,00	R\$ 21.984,00

